^{*)} Has non modo diligenter observavit Clusius, sed nonnullarum etiam effigies ipse carbone aut rubrica delineavit (Ibid. praef. 7.).

eum perscribi. Cui etiam exemplar Postulatorum Belgicae nobilitatis missum erat, sed in itinere periisse intelligo, quoniam tabellarius in latrones incidit. Eadem Latino sermone reddideram, petente D. Materno, ut Dno. Nicolao mitterentur, verum cum Gallicis perierunt. Hispanicae Inquisitionis saevitia nostros Magnates, qui in Hispaniam, ut postulata nobilitatis Regi exponerent, profecturi erant, adhuc hic retinet: aliorum enim periculo commoniti non temere se in manifestum periculum conjicient, praesertim apud Regem de rejicienda Inquisitione, aut in Belgicum non admitenda, verba facturi. Satis adhuc quieta sunt hic omnia et rogandus nobis est Deus, ut pacatum et tranquillum hujus provinciae statum esse velit. Vicinorum enim exemplo satis sumus commoniti, quam periculosae imo perniciosae soleant esse hujusmodi mutationes subitae. — Dnum. Hubertum Languetum atque etiam Dnm. Sambucum, modo istic sint, velim meo nomine salutes. Literas aliquoties ad utrumque dedi, sed a neutro responsum fero. Bene vale. Antverpia, intra triduum Brugas rediturus. 27. Aprilis, 1566. Tuus semper Carol. Clusius A. Salutat D. Dodonaeus. Rogatum te velim, ut Dn. Joanni Redigero plurimam meo nomine salutem dicas.

XXI.

Idem Eidem, Viennae Austriae.

S. P. Ante triduum reddita mihi est ea epistola, quam ad me Viennae 26. Octobris dedisti, clariss. vir; quam vero Augustae dedisse scribis responsionem, non accepi. Memini in ea epistola, quam Antverpiae Aprili scripsi, eorum spem fecisse, quae memoras. Verum saepenumero hominem non licet esse ita, ut vult; multa etenim hac aestate contigerunt, quorum causa minime id praestare potuerim, quod statueram. Nam initio aestatis tradidi typographo Plantino meam Epitomen: at neque ille, neque mihi in aula benevoli privilegium (sine quo quidquam excudi hic vetitum est) unquam impetrare potuerunt, Aula videlicet his nostris motibus nimium fatigata et alio occupata. Sub finem vero autumnii tandem impetratum est, pollicitusque est typographus ante mensem cum apud eum Antverpiae essem, brevi se eam praelo commissurum. Huic praeter aliquot annotatiunculas, pauculas quasdam icones addidi eorum Aromatum, de quibus meus Garcias agit, quaeque hic nancisci potui, sed eas a nemine adhuc exhibitas, aut ab aliis non satis fideliter expressas. Adjunxissem meas observationes, nisi et his motibus privatum accessisset incommodum. Etenim magna aestatis atque adeo autumnii parte gravissimis doloribus afflictus fui, ob vulnus in crure dextro summa cum contusione. Caeterum existimo hac hyeme et proximo

vere operam in iis conscribendis et plantarum iconibus exprimendis collocaturum esse. Habet Dodonaeus in manibus Coronariarum plantarum historiam, et si per occupationes licebit, forsitan integram historiam absolvet. Ex oratione habita in funere Fuchsii collegi tres tomos historiae plantarum brevi excudendos. Sed et plantarum historiam a Gesnero conscriptam Wolfius pollicetur; tot itaque tamque illustribus viris in hanc rem sudantibus sperandum est aliquando studium rei herbariae absolutum iri. Abstulit certe nobis hinc annus tres celeberrimos medicos, Gesnerum, Fuchsium, et postremo omnium Rondeletium, qui superiori autumnō *δυσεντερία* extinctus est in mediis laboribus; totus enim erat occupatus in conscribenda curandi methodo et medicamenta componendi ratione, quoniam hi libri mutili admodum et ex praelectionibus ejus excepti ante biennium in lucem prodierant, studiosorum quorundam cura, qui ejus nominis rationem non magnam habuerunt. Opera vero sua paulo ante mortem legasse intelligo Laurentio Jouberto Professore in eadem academia Mompeliana. Quem finem habituri sint nostri motus, nemo est, qui sciat; orandus nobis restat Deus, ut eos sedet et republ. denuo in tranquillum sistat. Frequentes fiunt conciones cum in nonnullis urbibus, tum in omnibus fere pagis et urbium quarundem pomeriis. Anabaptistarum item seminarium nonnullis Flandriae locis pullulare incipit, quibus nisi mature resistatur, verendum est, ne latius malum serpat. De nostra adversus Turcas clade jam audiveramus, multosque illustriss. heroes in acie periisse nunciatum est. Dno. Joanni Redigero gratulor ex animo honorificum munus, cui et

ejus fratribus, si quando ad eos scribes, plurimam meo nomine salutem adscriptam velim. Bene vale, clariss. vir. Brugis 3. Cal. Decemb., 1566. Tui studiosus Carolus Clusius. Gesneri libellus de lapidibus studium illud fere in me sopitum denuo excitavit, quare si qua in re id juvare poteris, gratissimum feceris, atque id facias, magnopere te rogo.

XXII.

Idem Eidem, in Caesaris aula.

S. P. Tam aerumnosus est harum regionum status, clarissime vir, ut quid ad te potissimum scribam non habeam. De meis rebus nihilo magis perscribere possum, cum meos conatus et studia nostri tumultus praecipitent. Non possum autem non dolere harum tam cultissimarum regionum tam miserandum casum, quas video pristinum illum statum et florem nunquam recuperaturas. Nihil sane hic efficient humana consilia, nihil prudentissimorum etiam virorum diligentia. Sed solus Deus qui gravissime ob nostra peccata nobis infensus has aerumnas mitigare potest, quem profecto ex animo oro, ut tandem nostri misereatur. Tametsi autem his tumultibus mea studia mirum in modum perturbentur, non possum tamen cogitationem illam de rebus metallicis (de qua nuper ad te scripsi) deponere, ut in dies augetur ardor ille. Eamque ob causam si quid juvare nostra studia ea in re possis, etiam atque etiam te rogo. Intellexi item genus quoddam lapillo-